
Pagina 1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. __________ DEL ____/____/________ 

 
 

Proposta n. 1266 del 23/10/2024 
 

STRUTTURA PROPONENTE: SC QUALITÀ, GOVERNO CLINICO E GESTIONE DEI PROCESSI 
CLINICI E LOGISTICI 

 

 
 

OGGETTO: Stipula Convenzione tra l’Università degli Studi di Napoli Federico II e la ASL n.3 di Nuoro 
per lo svolgimento di tirocini curricolari a favore degli studenti del Dipartimento di Medicina Veterinaria 
e Produzioni Animali. 
 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore  Dott.ssa Carla Piga  

Il Responsabile del Procedimento e 
 

Direttore della SC Qualità, governo 
clinico e gestione dei processi 
clinici e logistici 

 Dott. Gianluca Doa  

  
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [    ]                      NO [ X ]                 DA ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [    ] 

 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [    ]                           NO [ X ] 
     

307347
Font monospazio
1185                        28      10      2024



Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 del 11/09/2020 della Regione Sardegna recante “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, 

della L.R. n. 23/2014 e della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore”; 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25/11/2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è stata costituita 

l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede legale 

in Nuoro, in Via Amerigo Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 

Direttore Generale della ASL di Nuoro come da legge regionale n. 24 del 11/09/2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n. 01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato il 

Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.359 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato il 

Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1149 del 28/12/2023 con la quale è stato attribuito 

al Dott. Gianluca Doa l’incarico di Direttore della Struttura Complessa (S.C.) Qualità, Governo 

Clinico e Gestione dei Processi Clinici e Logistici, afferente al Dipartimento di Staff dell’ASL n. 3 di 

Nuoro; 

PREMESSO che l’Università degli Studi di Napoli Federico II, con sede in Napoli, Corso Umberto I 

n. 40, P. IVA n. 00876220633, rappresentata dal Rettore Matteo Lorito, ha richiesto, con nota e-mail 

acquisita agli atti con Protocollo PG/2024/31618 del 08/10/2023, la stipula di una Convenzione di 

tirocinio curricolare a beneficio degli studenti del Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni 

Animali, da svolgersi presso i servizi e le strutture della ASL n. 3 di Nuoro; 



Pagina 3 di 5 

VISTO il modulo di convenzione predisposto dall’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della ASL Nuoro n. 109 del 14/04/2022 con la 

quale si è provveduto al recepimento dei regolamenti adottati dall’ex ATS Sardegna, tra cui il 

“Regolamento per lo svolgimento dei tirocini formativi e di orientamento e percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento”; 

VISTI 

- l’art. 18 della legge n. 196 del 24 giugno 1997 e il successivo Decreto Ministeriale attuativo n. 142 

del 25 marzo 1998; 

- l’art. 27 del Decreto del Presidente Repubblica n. 382 dell’11 luglio 1980 recante “Convenzioni per 

l'uso di strutture extrauniversitarie ai fini dello svolgimento di attività didattiche integrative”; 

- l’art. 8 della Legge n. 341 del 19 novembre 1990 avente per oggetto “Collaborazioni esterne”; 

PRECISATO che le attività formative relative ai tirocini e ai periodi di formazione perseguono 

soltanto obiettivi didattici e di acquisizione di conoscenze e competenze professionali e pertanto, ai 

sensi di legge, non costituiscono rapporto di lavoro; 

CONSIDERATO che ASL Nuoro ha interesse ad autorizzare lo svolgimento dei tirocini presso le 

proprie strutture, nel numero compatibile con la disponibilità dei servizi interessati ad accogliere i 

tirocinanti che dovessero farne domanda, avendo al proprio interno le risorse e le professionalità 

necessarie per l’attivazione della collaborazione richiesta; 

VERIFICATO che l’Università provvede alla copertura assicurativa degli studenti contro gli infortuni 

sul lavoro presso l’INAIL, mediante la speciale forma di gestione per conto dello Stato, nonché per la 

responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore; 

DATO ATTO che la convenzione ha la durata di tre anni a decorrere dalla data di stipula e che 

l’attuazione delle attività di cui al testo di convenzione non comporterà alcun onere finanziario per 

ASL Nuoro; 

RITENUTO di dover accogliere la richiesta provvedendo alla stipula formale della convenzione, che 

si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 



Pagina 4 di 5 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 

 

 

 

 

 

 

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [    ]  CONTRARIO [    ] 

 NON NECESSARIO [    ]  NON NECESSARIO [    ] 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa: 

DI AUTORIZZARE la stipula della Convenzione con l’Università degli Studi di Napoli Federico II, 

con sede in Napoli, Corso Umberto I n. 40, partita I.V.A. n. 00876220633, rappresentata dal Rettore 

Matteo Lorito, per lo svolgimento di tirocini curricolari da svolgersi presso i servizi e le strutture della 

ASL n. 3 di Nuoro a beneficio degli studenti del Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni 

Animali; 

DI APPROVARE il relativo schema di convenzione, di durata triennale, allegato alla presente 

Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che le attività formative relative ai tirocini e ai periodi di formazione perseguono 

soltanto obiettivi didattici e di acquisizione di conoscenze e competenze professionali e pertanto non 

costituiscono rapporto di lavoro; 

DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano costi e oneri a carico della ASL n. 3 di 

Nuoro; 

DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, copia del presente atto al Dipartimento di 

Medicina Veterinaria e Produzioni Animali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II e alla SC 

Affari Generali e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria 

Locale n. 3 di Nuoro. 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO  

Dott. Paolo Cannas 



Pagina 5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Schema di convenzione. 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno. 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della 

Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal ______________ al ________________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

______________________________________________________________ 

 

307347
Font monospazio
28/10/2024                   12/11/2024


		2024-10-23T11:08:59+0200
	Carla Piga


		2024-10-23T11:12:38+0200
	Gianluca Doa


		2024-10-28T10:51:25+0100
	Francesco Pittalis


		2024-10-28T11:01:30+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-10-28T12:18:33+0100
	CANNAS PAOLO


		2024-10-28T13:29:35+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




